
项目编号：ad5428

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：水产加工和预制菜生产线及配套冷库建

设项目

建设单位（盖章）： 广东威希德科技有限公司

编制日期： 二〇二四年一月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
在电场力作用下，向正负极板运动，并靠自身的重力，从极板流下集油口，同时

高压发生器作用下产生臭氧，臭氧可以除去部分的油烟味道。

静电式油烟净化器主要用于宾馆、饭馆、酒家、餐厅以及学校、机关、工厂

等场所的厨房油烟的净化治理，其优点主要体现在：

①静电式油烟净化器的电场使用圆筒蜂窝式结构，使静电场能均匀地达到最

大的平均电场强度，极大的增加了电场净化面积，使电场与油烟粒子结合作用的

时间更长，从而决定了设备具有极高的除油烟效率；

②电场模块化设计，可按风量大小拼装成型，蜂窝式的电场刚性好、便于拆

装、不会变形，清洗维护方便等特点；

③设备运行时噪音小，阻力小，运行成本很低；

④安全系数高，更好地高压连接设计，开门时电场会自动断电；另外，静电

式油烟净化器的电源是采用直流叠加脉冲电源，双电流形式使油烟更容易被电

离、吸附。电源在保证净化器最好净化效果的同时，还具有自动的过载、过压、

断路、开路保护，使用更安全、更放心进出风口可随意互换，方便现场安装需要；

⑤净化效率高，经检测，油烟净化率高于90%，并能去除大部分气味。

静电式油烟净化器对油烟的处理工艺属于成熟工艺，其工艺简单，安装维修

方便，处理效率可达90%及以上，本环评按保守考虑，处理效率取90%。经核算，

油烟经过处理后可达标排放，具有技术可行性。

（2）SNCR可行性分析

SNCR脱硝主要利用氨水或尿素溶液与燃烧过程中的NOx发生下进行，需化

学反应，将其转化为氮气或氨。这种反应在高温要满足适当的反应温度和氨水的

投加量。



— 51 —

①烟气进入SNCR反应器：燃烧产生的烟气进入SNCR反应器中，反应器中设

置有适当的喷射装置，用于喷射氨水或尿素溶液。

②氨水或尿素喷射：通过喷射装置，将氨水或尿素溶液喷射到烟气中。喷射

后的氨水或尿素溶液与烟气中的NOx发生反应，将其转化为氮气或氨。

③反应温度控制：SNCR脱硝反应需要在一定的温度范围内进行，通常为

800℃-1100℃。通过调节喷射装置和燃烧设备控制烟气的温度在适宜的范围内。

④反应产物处理：脱硝反应后的烟气中生成的氮气或氨进入气体处理系统进

行进一步处理，以确保排放的气体符合环保要求。

（3）袋式除尘可行性分析

布袋除尘器是一种干式除尘装置，也称过滤式除尘器，它是利用纤维编织物

制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置，其作用原理是尘

粉在通过滤布纤维时因惯性作用与纤维接触而被拦截，滤袋上收集的粉尘定期通

过清灰装置清除并落入灰斗，再通过出灰系统排出。

布袋除尘器在进入灰斗的气流随后折而向上通过内部装有金属骨架的滤袋

粉尘被捕集在滤袋的外表面，净化后的气体进入滤袋室上部清洁室，汇集到出风

口排出，含尘气体通过滤袋净化的过程中，随着时间的增加而积附在滤袋上的粉

尘越来越多，增加滤袋阻力，致使处理风量逐渐减少，为正常工作，要控制阻力

在一定范围内（140-170毫米水柱），一旦超过范围必须对滤袋进行清灰，清灰时

由脉冲控制仪顺序触发各控制阀开启脉冲阀，气包内的压缩空气由喷吹管各孔径

喷射到各相应的滤袋内，滤袋瞬间急剧膨胀，使积附在滤袋表面的粉尘脱落，滤

袋恢复初始状态。清下粉尘落入灰斗，经排灰系统排出机体。由此使积附在滤袋

上的粉尘周期地脉冲喷吹清灰，使净化气体正常通过，保证除尘系统运行。

4、非正常排放情况

本项目生产过程可能发生非正常工况为废气治理设施故障，按最不利原则，

本次评价按废气污染防治措施出现故障，污染物处理效率为 0，废气未经处理直

接排放作为非正常工况污染物源强进行分析。



— 52 —

表4-5 项目污染源非正常排放一览表

污染源 非正常排放原因 污染物
非正常排放

浓度（mg/m3）

非正常排放

量（kg/h）
单次持续

时间（h）

年发生

频次

（次）

应对

措施

DA001
油烟废气

停电、锅炉废气

治理设施异常等

故障，导致废气

处理结果不理想

油烟 6.67 1

/

定期检查，

出现故障

立即停止

作业及时

修复

DA002
锅炉废气

SO2 27.24 0.16 1

NOx 163.46 0.97 1

颗粒物 80.13 0.48 1

5、废气达标排放分析

本项目目前所在区域环境空气功能区划为二类区，根据《湛江市生态环境

质量年报简报（2022年）》结论，本项目所在评价区域为环境空气达标区域。

综上分析，项目大气污染源排放量不大且采用可行技术对废气进行处理，处理后

的废气均可达标排放，对周边环境影响较小。

二、废水

1、废水源强

本项目废水污染源主要有生活污水、生产废水，生产废水含水产品加工废水、

预制菜生产废水、车间清洗废水、设备清洗废水和反冲洗水。

（1）生活污水

扩建后员工人数为100人，根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2021），

办公生活用水量按“国家行政机构办公楼有食堂和浴室”先进值用水定额15m3/

人·a计算，则生活用水量为1500t/a，产污系数取0.9，则生活污水排放量为1350t/a

（4.5t/d），主要污染物为CODcr、BOD5、SS、NH3-N与动植物油。

表4-6 项目生活污水产排情况一览表

污水量 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水
1350t/a

产生浓度（mg/L) 350 250 150 20 60
产生量（t/a) 0.47 0.34 0.20 0.03 0.08

排放浓度（mg/L) 200 100 100 15 36
排放量（t/a) 0.27 0.14 0.14 0.02 0.05

排放标准（mg/L) ≤200 ≤100 ≤100 -- ≤100

（2）水产品加工废水

本项目主要流通的水产品主要是冻鱼、冻虾与冻贝类。根据《排放源统计调



— 53 —

查产排污核算方法和系数手册》中《136 水产品加工行业系数手册》，生产冻鱼、

冻虾、冻蟹、冻贝类，工业废水量为 0.29吨/吨-产品，项目加工水产品 13600吨

/年，水产品加工废水量为 3944吨/年（13.15t/d）。

（3）预制菜生产废水

根据前文产品分析，项目年产预制菜 5800吨，含风味鱼皮、生制调味鱼、

熟制调味鱼、干制调味鱼和干制调味虾。生制调味鱼与熟制调味鱼参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》中《136 水产品加工行业系数手册》中 1361

水产品冷冻加工业系数表，鲜鱼生产冻鱼片，工业废水量为 10吨/吨-产品，项目

年产生制调味鱼与熟制调味鱼 2800吨，生制调味鱼与熟制调味鱼废水量为 28000

吨/年；干制调味鱼参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《136 水

产品加工行业系数手册》中 1362鱼糜制品及水产品干腌制加工业系数表，鲜鱼

生产鱼类干制品，工业废水量为 99吨/吨-产品，项目年产干制调味鱼 500吨，干

制调味鱼废水量为 49500吨/年；干制调味虾参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》中《136 水产品加工行业系数手册》中 1362鱼糜制品及水产品

干腌制加工业系数表，鲜甲壳类生产甲壳类干制品，工业废水量为 5.2吨/吨-产

品，项目年产干制调味虾 500吨，干制调味虾废水量为 2600吨/年。风味鱼皮主

要工序为清洗、焯水，由建设单位提供资料，食材清洗用水量与焯水用水量均约

为食材量的 1.5倍，本项目年产风味鱼皮 2000吨，则食材清洗用水量为 3000吨

与焯水用水量为 3000吨，排污系数取 0.9，则风味鱼皮废水量为 5400吨。综上

合计预制菜生产废水产生量为 85500t/a（285t/d）。

（4）车间清洗废水

项目生产车间约 3000m2，考虑到车间布局，清洗面积约占 80%，即 2400m2。

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），参考“停车库地面冲洗水”

平均生活用水定额 2~3L/m2·次，取 2L/m2·d，则地面清洗用水量为 4.8t/d（1440t/a），

产污系数取 0.9，则污水产生量为 3.84t/d（1152t/a），主要污染物为 CODcr、SS、

LAS。



— 54 —

（5）设备清洗废水

本项目水产品加工和预制菜等设备清洗频率为每天一次，每次设备清洗用水

量约为 8t，项目年工作 300天，则设备清洗用水量约为 8t/d（2400t/a）。废水产

生量按照 90%计算，即项目的设备清洗废水排放量为 7.2t/d（2160t/a）。

（6）反冲洗水

根据工程分析可知，锅炉新鲜用水量为5768m3/a，无生产废水产生；离子交

换树脂反冲洗产生的废水仅含有少量钙、镁离子，反冲洗水量为173m3/a

（0.58m3/d）。

综上可知，本项目生产废水排放量合计为92929m3/a（309.77m3/d）。参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》和《食品工业废水处理》（唐受印、

戴有芝、刘忠义、周作明等编）中关于食品制造行业废水水质的数据，废水中

CODcr浓度约为600mg/L、BOD5浓度约为300mg/L、SS浓度约为300mg/L、氨氮

浓度约为40mg/L、动植物油浓度约为100mg/L。

项目委托有资质单位设计污水处理设施，日处理水量规模为2500m3/d，自建

污水站的处理工艺为A2/O+化学混凝法，具体为“格栅池+隔油池+调节池+混凝

沉淀池+气浮池+水解池+缺氧池+好氧池+二沉池+除磷终沉池”。自建一体化污

水处理站对各污染去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中136水产品加工行业系数手册中1361水产品冷冻加工业系数表系数表中“化学

混凝法+A2/O”处理工艺平均去除效率：CODcr98%、氨氮98%，项目自建一体

化污水处理设施对CODcr、BOD5、SS、和氨氮处理效率本评价保守估计按80%

进行核算，动植物油处理效率本评价保守估计按70%进行核算。综上所述，项目

生产废水污染物产生及排放情况见下表。

表4-7 项目生产废水产排情况一览表

污水量 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生产废水
92929t/a

产生浓度（mg/L) 600 300 300 40 100
产生量（t/a) 55.76 27.88 27.88 3.72 9.29

自建污水站处理效率 80% 80% 80% 80% 70%
排放浓度（mg/L) 120 60 60 8 30

排放量（t/a) 11.15 5.58 5.58 0.74 2.79
排放标准（mg/L) ≤200 ≤100 ≤100 -- ≤100



— 55 —

2、排污口设置情况及监测计划

表4-8 项目扩建后废水污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排水去

向

排放

规律

污染物防治措施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生产

废水

、

生活

污水

pH、
COD、
BOD5

、
NH3-N
、SS、
动植

物油

近期农

灌林地，

远期雷

州市经

济开发

区 A区

污水处

理厂

间断排

放、排放

期间流量

不稳定且

无视规

律，但不

属于冲击

型排放

TW00
1

自建

污水

处理

站

格栅池+隔油

池+调节池+混
凝沉淀池+气
浮池+水解池+
缺氧池+好氧

池+二沉池+除
磷终沉池

D
W
0
0
1

是

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—水产品加工工

业》（HJ1109-2020）的相关要求，制定本项目扩建后废水监测计划如下：

表4-9 运营期水环境监测计划表

污染

类型

监测

点位
监测指标 监测频次 执行排放标准

废水

生产

废水

排放

口

pH值、化学需氧量、

悬浮物、氨氮、五日

生化需氧量、动植物

油、阴离子表面活性

剂

半年1次

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准、雷州市经济开发区A区污

水处理厂进水水质标准与《农田灌

溉水质标准》（GB 5084-2021）旱

作标准的较严值

3、废水治理措施可行性分析

（1）自建污水处理站达标可行性分析

根据《污染类报告表编制技术指南》 (四)主要环境影响和保护措施中“废水

污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未

明确规定为可行技术的，应简要分析其可行性。”由于项目自建污水处理站（处

理规模2500m3/d）使用A2/O法，属于可行技术，因此仅对其处理工艺作简单介绍。

自建污水处理站工艺流程见图4-2。

工艺流程简述：

废水经粗细格栅去除固体杂物，后流入三级隔油池，上层浮油流入集油井，

废水排入调节池，由于食品加工业废水的水量、水质随营业时间而变化，起伏很

大，通过调节池的作用使得污水浓度得以均衡调节，趋向平衡。流入调节池的废



— 56 —

水进行预曝气，经提升泵送入混凝沉淀池。一般食品类废水偏酸性，先调整pH

至中性后，在混凝剂作用下形成絮团，再投加絮凝剂沉降。混凝沉淀池出水进入

中间水池，经水泵提升至浅层气浮池。在水气浮选作用下，去除悬浮物、浮油的

废水进入水解池。污水在水解池中，在水解产酸菌、厌氧微生物作用下，分解去

除85%的有机污染物后，靠重力自流进入缺氧池，再进入好氧生物曝气池，通过

鼓风曝气，在微生物作用下，将污水中有机物分解为H2O、CO2、O2等物质。经

生化处理的出水进入二沉池，各种悬浮颗粒、细菌、藻类、COD及有机物在沉淀

池中沉降，均得到有效的去除。考虑明胶类产品生产常产生大量含磷物质，该成

分不能完全在生化系统中去除，故在二沉池出水末端设置除磷加药池，通过投加

除磷剂，最终控制出水指标。聚磷物质在终沉池沉降，上清液达标排出，进入市

政管网。剩余污泥经脱水后委托有资质的固废处置单位外运。



— 57 —

图4-2 项目自建污水处理站工艺流程图



— 58 —

（2）项目废水近期农灌可行性分析

扩建项目依托原有污水处理站（采用A2/O工艺处理，处理能力为2500m3/d），

扩建项目新增生活污水1.6m3/d、生产废水309.77m3/d，原项目生产废水和生活污

水的废水量合计为29670m3/a（98.9m3/d），扩建后项目废水排放量合计为82054m3/a

（410.27m3/d）。因目前雷州市工业园A区污水处理厂尚未建设，项目近期废水

出水达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准与《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱作标准的较严值后，罐车外运回

用于灌溉林地；远期废水出水达广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与雷州市经济开发区A区污水处理厂进水水

质标准后排入雷州市工业园区污水处理厂。

参照广东省地方标准《用水定额第 1部分:农业》(DB44/T1461.1-2021)表 A.4

叶草花卉灌溉用水定额表-水文年为 75%，灌溉方式为地面灌，作物为园艺树木

的通用值按 926m3(亩造)计，项目近期废水产生量为 82054m3/a，需要约 88.61亩

按树林即可完全消纳，根据本项目污水接收协议，项目灌溉种植用地面积约为

3000亩，所以本项目废水可完全消纳。

雨季时按树林无需灌溉，废水暂存于厂区蓄水池（林地蓄水池），项目自建

污水站中调节池16×29×6与后一、二沉池11×17×6，合计有效容积为3906m3。

根据工程分析，项目生活污水产生量约为410.27m3/d，一般雷州半岛雨季连续时

间为7天，则项目产生的废水为2871.89m3<3906m3，则调节池与后一、二沉池用

于雨季储存生活污水是可行的。因此，本项目近期废水经自建污水站处理后，运

往湛江市乐田农业科技有限公司的客路镇种植用地浇灌，湛江市乐田农业科技有

限公司接收能力不足时运至徐闻汇鲜农业合作社种植用地浇灌；项目近期废水用

于灌溉可行（灌溉协议见附件8）。

4、水环境影响分析

项目扩建后运营期产生的废水主要为生产废水和生活污水，生活污水经三级

化粪池与生产废水经自建污水处理站处理达广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、雷州市经济开发区A区污水处理厂进

水水质标准与《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱作标准的较严值后，近



— 59 —

期罐车外运回用于灌溉林地，远期排入雷州市工业园区污水处理厂，不会对地表

水质产生明显的不良影响。

三、噪声

1、项目噪声源强估算

项目营运期主要噪声源为生产车间设备运行噪声，生产设备均位于室内类比

同类设备的噪声级数据，机械噪声值约为50~70dB(A)，主要噪声源强见下表。

表4-10 项目噪声源的排放特征

序

号
噪声源

源强

dB（A） 数量
拟采取的降

噪措施

叠加后源

强dB（A）

与厂界最近距离（m）

东南 东北 西北 西南

1 锅炉 65 2

选用低噪声

的设备、基

础减振，厂

房隔声

68.01 87 30 167 273

2 风机 70 4 76.02 85 31 170 270

3 蒸煮机 60 1 60.00 84 93 140 194

4 分选机 60 6 67.78 95 122 158 164

5 输送带 70 1 70.00 85 155 135 133